
 

Comune di Passignano sul Trasimeno 

Provincia di Perugia 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta 

 

Registro delibere di GIUNTA N. 21 del 16-03-2023 

 

OGGETTO: Imposta di soggiorno - approvazione tariffe anno 2023 e destinazione 

proventi 

 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 17:00,  nella residenza 

comunale, a seguito di invito diramato dal sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano:  

 

 

Sandro Pasquali Sindaco Presente 

Paola Cipolloni Vice Sindaco Presente 

Matteo Castellani Assessore Presente 

Marialetizia Capecchi Assessore Presente 

Christian Gatti Assessore Presente 

 

 

Assiste con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale Grilli 

Dott. Francesco. 

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  Sandro Pasquali nella sua qualità 

di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta adotta la seguente 

deliberazione: 

 



 

Comune di Passignano sul Trasimeno – Deliberazione n. 21 del 16-03-2023 

 

 

OGGETTO: Imposta di soggiorno - approvazione tariffe anno 2023 e destinazione proventi 

 

Si dà atto che la seduta di Giunta si è svolta con il Segretario Comunale e l’assessore Gatti in 

videoconferenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in 

materia di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta la possibilità di istituire, con delibera di 

consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul proprio 

territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo; il relativo gettito è 

destinato a finanziare interventi in materia di turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni 

culturali ed ambientali locali, nonché i servizi pubblici locali. 

 

Richiamate: 

➢ la deliberazione consiliare n. 15 del 19/05/2015 avente ad oggetto “Imposta di soggiorno – 

Istituzione e approvazione regolamento”, con la quale è stata istituita ai sensi dell’art. 4 del 

decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, l’imposta di soggiorno, a carico di coloro che 

alloggiano nelle strutture ricettive, ubicate nel territorio del Comune di Passignano s/T e 

approvato il relativo regolamento; 

➢ la Deliberazione consiliare n. 24 del 25/06/2015 avente ad oggetto “Imposta di soggiorno 

presa d'atto data di decorrenza”. 

➢ la Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 05/06/2015 avente ad oggetto “Imposta di 

soggiorno-Approvazione tariffe anno 2015”; 

➢ la Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 30/09/2021 che ha designato quale Responsabile 

dell’Imposta di Soggiorno, la Dott.ssa Stefania Paoli in qualità di Responsabile dell’Area 

Economico finanziaria tributi, cultura; 

➢ la Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 10.03.2022 avente ad oggetto “Tariffe Imposta di 

soggiorno, Anno 2022 e destinazione proventi”; 

 

Richiamato l’art. 2 comma 1 del vigente Regolamento per la disciplina dell’Imposta di soggiorno: 

➢ Presupposto dell’Imposta (l’imposta è corrisposta per ogni pernottamento nelle strutture 

ricettive ubicate nel territorio del comune di Passignano sul Trasimeno fino ad un massimo di 5 

pernottamenti consecutivi); 

 

Considerato di voler confermare, per l’anno 2023, le tariffe dell’Imposta di soggiorno deliberate per 

l’anno 2022; 

 

Rilevato che il gettito dell’imposta, conformemente a quanto previsto dall’articolo 4, comma 1°, del 

citato D.Lgs. n. 23/2011, è destinato esclusivamente al finanziamento, totale o parziale, degli 

interventi, in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché degli 

interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali e ambientali locali, nonché dei 

trasporti istituiti per favorire la mobilità del turista dei servizi pubblici locali;  

 

Ritenuto che il gettito derivante dall’applicazione della tariffa per l’anno 2023, appositamente 

stanziato al capito di entrata 7900 “Imposta di soggiorno” sia stimabile in euro 130.000,00; 

 

Ritenuto di destinare il gettito di cui sopra, come segue: 

 

 

 

 



 

Comune di Passignano sul Trasimeno – Deliberazione n. 21 del 16-03-2023 

Destinazione gettito Capitolo  Importo in euro  
CONTRIBUTO per Palio delle 

Barche  

102852 20.000,00 

Contributo manifestazioni 

musicali e artistiche  

102652 12.000,00 

CONTRIBUTI PER 

MANIFESTAZIONI 

SPORTIVE A RILEVANZA 

TURISTICA   

102452   2.000,00 

CONTRIBUTI IN CAMPO 

TURISTICO (Festa della 

Padella, Festa dell’Olio, Notti 

bianche, Isola del Libro, eventi 

di Ferragosto, Capodanno nel 

Centro Storico, Presepe vivente, 

Befana dell’Oliveto, 

Illuminazioni natalizie, etc) 

 

 

100552  

 

 

20.000,00 

 

Quota Borghi Più Belli Italia   
 

100553 2.500,00 

Rimborsi Comitato di gestione 

area feste per utilizzi patrocinati 

 

100952 500,00 

Pagamento quota associativa a 

favore dell’Unione dei Comuni 

del Trasimeno per lo 

svolgimento delle funzioni 

associate del turismo 
 

100352 5.870,00 

Canone per assistenza software -  

portale per gestione integrata 

imposta di soggiorno a favore 

strutture ricettive del territorio 

comunale 

52022 (quota parte) 4.697,00 

Contributo ad associazioni senza 

scopo di lucro (Banda Musicale, 

Teatro, Cultura) 

102040 9.000,00 

Gestione territorio lungo lago 
(Servizio di manutenzione 

giardini, aiuole e vialetti a 

ghiaietto comunali lungolago e 

varie aree verdi) 

52675 51.000,00 

Spese per promozione turistica  51253 500,00 

Servizio di gestione verde 

pubblico (parte) 

52975 1.933,00 

Totale  130.000,00 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 388/2000, che dispone: “gli Enti Locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione…”; 

 

Vista la proposta di deliberazione da parte del Responsabile dell’Area sopra citata; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi sul presente atto dal Responsabile dell’Area in parola per quanto 

concerne la regolarità tecnica e dal responsabile dell’Area Economico finanziaria per quanto riguarda 

la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;  

 

Visto il D.Lgs. N.267/2000;  



 

Comune di Passignano sul Trasimeno – Deliberazione n. 21 del 16-03-2023 

Visti lo Statuto e i Regolamenti dell’Ente; 

All’unanimità dei voti espressi; 

 

D E L I B E R A  

 

 

1. DI CONFERMARE, per l’anno 2023, le tariffe dell’Imposta di soggiorno deliberate per l’anno 

2022; 

 

2. DI RIEPILOGARE di seguito le tariffe dell’imposta di soggiorno da applicare per l’anno 2023 

(per ogni pernottamento nelle strutture ricettive ubicate nel territorio del comune di Passignano 

sul Trasimeno fino ad un massimo di 5 pernottamenti consecutivi, fatti salvi i casi di esenzione 

previsti dall’art. 5 del Regolamento per la disciplina dell’Imposta di soggiorno): 

 

a) STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE (art. 16 L.R. n.8/2017) 

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro) a notte per persona 

1 stella 0,80 

2 stelle 0,80 

3 stelle  1,00 

4 stelle  1,50 

5 stelle  2,00 

5 stelle con lusso 2,00 

 

b) STRUTTURE RICETTIVE ALL'ARIA APERTA (art. 29 L.R. n.8/2017)  

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro) a notte per persona 

1 stelle – campeggi  0,30 

2 stelle – campeggi, villaggi turistici  0,30 

3 stelle – campeggi, villaggi turistici, camping village 0,35 

4 stelle – campeggi, villaggi turistici, camping village 0,35 

Ospiti in mobil home e bungalows  0,50 

 

c) STRUTTURE RICETTIVE EXTRALBERGHIERE (Art. 17 L.R. n.8/2017) 

TIPOLOGIA IMPOSTA (euro) a notte per 

persona 

Case e appartamenti per vacanze 0,80 

Country House 0,80 

Ostelli per la gioventù 0,50 

Case religiose di ospitalità 0,50 

Rifugio escursionistico 0,50 

Centri soggiorno studi 0,50 



 

Comune di Passignano sul Trasimeno – Deliberazione n. 21 del 16-03-2023 

Case per ferie 0,50 

Kinderheimer – centri di vacanza per ragazzi 0,50 

Affittacamere  0,80 

Bed and breakfast 0,80 

Fattorie didattiche e fattorie sociali 0,80 

  

  

Agriturismi 

Classificati in girasoli 

 

(comprese anche le aree attrezzate 

per la sosta dei campeggiatori) 

 

 

1 girasole 0,80 

2 girasoli 0,80 

3 girasoli 0,90 

4 girasoli 1,00 

5 girasoli 1,50 

 

d) LOCAZIONI TURISTICHE 

Alloggi locati per finalità turistiche (Titolo III l.r. 8/2017) 0,80 

 

  e) RESIDENZE D’EPOCA (art. 32 L.R. n.8/2017) 

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro) a notte per persona 

Residenze d’epoca 2,00 

 

3. DI DESTINARE il gettito derivante dall’applicazione della tariffa per l’anno 2023, stimabile in € 

130.000,00 come sopra indicato; 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con successiva e separata votazione resa all’unanimità dei voti, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000. 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Pasquali Sandro Dott. Grilli Francesco 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 


